INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO,

PARA QUE SEJA ENVIADA EQUIPE

TÉCNICA VISANDO A IMPLANTAÇÃO

DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE

CRUZAMENTO PERIGOSO NO

CRUZAMENTO ENTRE A RUA BURI E A

AVENIDA DOM PEDRO I, NO BAIRRO

SILVEIRA, EM SANTO ANDRÉ, PELOS

MOTIVOS ESPECIFICADOS.

16ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto ao Departamento de

Trânsito, para que seja enviada equipe técnica visando a implantação de placa de sinalização de

cruzamento perigoso no cruzamento entre a Rua Buri e a Avenida Dom Pedro I, no Bairro Silveira,

em Santo André, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação tendo em vista que, atualmente, no local indicado há um

cruzamento de vias, sendo que neste local têm sido registrados inúmeros acidentes graves

envolvendo veículos e pedestres, de modo que tal cruzamento tem se transformado em um local

muito perigoso a todos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Deste modo, solicitamos que o Departamento de trânsito realize estudos técnicos de

trânsito no local, de modo que, ao menos, seja instalada uma placa de sinalização de cruzamento

perigoso, preferencialmente com luzes amarelas piscantes, de modo a fazer com que todos os

veículos reduzam a velocidade e se atentem ao cruzamento, visando evitar a ocorrência de mais

acidentes com vítimas. Assim, faz-se necessária a célere atuação do Poder Executivo para que

haja as devidas providências, visando evitar possíveis acidentes e outros infortúnios.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,
Ind. 028/2025

Sala das Sessões, em 1º de abril de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T11:31:47-0300